
1 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
97 del 08-08-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
ORIGINALE 
 

N. 97 del Reg. Delibere del 08-08-2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA NELLA FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Concessione di contributo all'Arcipretura Parrocchiale Basilica di S.Maria Assunta di 
Randazzo per l'organizzazione della manifestazione "A Vara" 

 

L’anno  duemilaventicinque addì  otto del mese di agosto alle ore 18:42 presso Videoconferenza, 
appositamente convocata la Commissione straordinaria indice la seduta: 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
 

Calio Alfonsa Commissario Presente in videoconferenza 

Gambadauro Cosimo Commissario Presente in videoconferenza 

Giusto Isabella Commissario Presente in videoconferenza 
 

Partecipa il Segretario  Comunale, Dott. Marcello Iacopino. 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
2-

08
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 12

-0
8-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



2 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
97 del 08-08-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione relativa all ’oggetto predisposta dal UFFICIO AFFARI LEGALI, 
corredata dal parere Favorevole in ordine alla Parere Tecnico di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del 
D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Parere Tecnico, reso ai sensi degli articoli 
49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del 2012, 
convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 

 
 
con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, a voti unanimi favorevoli, a fare propria la proposta di deliberazione che qui si 
intende integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
2-

08
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 12

-0
8-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



3 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
97 del 08-08-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

UFFICIO AFFARI LEGALI 

 

Oggetto: Concessione di contributo all'Arcipretura Parrocchiale Basilica di S.Maria 
Assunta di Randazzo per l'organizzazione della manifestazione "A Vara" 

 

 
Concessione di contributo all’Arcipretura Parrocchiale Basilica S. Maria Assunta di Randazzo 
per l’organizzazione della manifestazione "A VARA 2025" 
 
Il proponente Comm. Cullurà Gaetano, Capo Area I, dichiara di non trovarsi in alcuna situazione, 
anche potenziale, di conflitto di interessi rispetto al presente atto. 
 
Premesso che: 
 rientra nelle competenze dell’ente locale la possibilità di erogare contributi in favore di associazioni,  
comitati, parrocchie, in relazione allo svolgimento di attività e prestazioni rientranti nei compiti del  
Comune, nell’interesse della collettività locale, sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale;  
 
la Commissione straordinaria intende garantire la tutela e la salvaguardia delle  manifestazioni 
popolari e tradizionali appartenenti al patrimonio socio culturale, religioso e  folkloristico della 
comunità calcianese, nonché la promozione di iniziative finalizzate alla  valorizzazione 
storico-culturale di questo territorio; 
 
La festa della "Vara" rappresenta per la Città di Randazzo il perpetuarsi di un’antica e sentita 
tradizione che riveste una considerevole valenza religiosa e culturale, rappresentando motivo di 
orgoglio per l’intera cittadinanza e importante veicolo di promozione turistica e di sviluppo 
economico per il territorio; 
 
Vista la nota prot. n. 8722 del 27/05/2025, l’Arciprete Parroco della Basilica S. Maria Assunta, con 
l’approssimarsi della solennità della Beata Vergine Maria Assunta, patrona della Città ha comunicato 
la volontà della Parrocchia S. Maria Assunta di farsi carico dell’organizzazione dei 
festeggiamenti,presentato una proposta progettuale per l’organizzazione della manifestazione "a 
Vara 2025",  chiedendo un contributo all’Amministrazione comunale pari a € 16.540,00; 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
2-

08
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 12

-0
8-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



4 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
97 del 08-08-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
Considerato che, a  seguito di specifica richiesta di parte, l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, 
Servizio 5° – Qualità e Marketing Brand Sicilia – U.O. S5.01 Valorizzazione e Promozione, con 
D.R.S. n. 6073 del 21/07/2025, ha già previsto l’erogazione di un contributo in favore della Basilica 
Pontificia Minore S. Maria Assunta di Randazzo (C.F. 92002350871), a parziale copertura delle 
spese necessarie per la realizzazione dell’evento promozionale "a Vara 2025"; 
 
Ritenuto, opportuno consentire la realizzazione dell'evento prevedento un contributo economico da 
parte dell'Ente comunale, riconoscendone la rilevanza e la coerenza con gli obiettivi di valorizzazione 
del patrimonio culturale locale nella  misura di € 10.000,00, per le seguenti attività: 
 
● montaggio e smontaggio del ponteggio metallico; 
● restauro e assemblaggio dei componenti della "Vara"; 
● montaggio e smontaggio completo della "Vara", compresa la messa in sicurezza dei posti per i 

personaggi e il posizionamento della gru per l’albero; 
● uscita della "Vara" e traino lungo il percorso storico cittadino (via Umberto, andata e ritorno); 
● piazzamento della piattaforma autocarrata per la salita e discesa dei personaggi; 
 
Visti: 
- Il vigente Regolamento per la "Concessione contributi attività sportive ed iniziative e 
manifestazioni diverse"; 
- l’O.R.EE.LL. in vigore nella Regione Sicilia; 
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
 
Il Regolamento Comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi integralmente riportate, anche se non 
materialmente trascritte: 
 
Concedere all’Arcipretura Parrocchiale Basilica S. Maria Assunta di Randazzo un contributo 
economico di € 10.000,00 (diecimila/00) a copertura parziale per l’organizzazione della 
manifestazione "a Vara 2025", subordinando l’erogazione al rispetto dell’obbligo di trasmettere, 
entro 60 giorni dalla data della manifestazione, il rendiconto delle spese sostenute, corredato da 
regolari fatture, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento vigente. 

 
Disporre l’erogazione di un’anticipazione del 50% del contributo concesso, pari a € 5.000,00 
(cinquemila/00), rinviando il saldo alla presentazione e all’approvazione del rendiconto finale. 

 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
2-

08
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 12

-0
8-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



5 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
97 del 08-08-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Demandare al Capo Area I l’adozione degli atti conseguenti per l’esecuzione del presente 
provvedimento, comprensivi dell’accertamento e impegno della spesa e della liquidazione 
dell’anticipo previsto. 

 
Imputare la spesa derivante dal presente atto all’apposito capitolo di bilancio 2025-2027, esercizio 
finanziario 2025. 
 
Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 
44/1991, considerata la prossimità della manifestazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Gaetano cullurà 

 
IL DIRIGENTE 

 GAETANO CULLURA' 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
2-

08
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 12

-0
8-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



6 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
97 del 08-08-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Concessione di contributo all'Arcipretura Parrocchiale Basilica di S.Maria 
Assunta di Randazzo per l'organizzazione della manifestazione "A Vara" 

 

 

Regolarità Tecnica 
 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevolesotto il 
profilo della Regolarità Tecnica ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 
dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Randazzo. 08-08-2025 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 GAETANO CULLURA' 

(Sottoscritto con firma digitale) 
Regolarità Contabile 

 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevole sotto il 
profilo della Regolarità Contabile ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 
bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 
7 dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Randazzo. 08-08-2025 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
 Stefania Agata Piemonte 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
2-

08
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 12

-0
8-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



7 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
97 del 08-08-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con la funzione di Giunta Comunale 
 

 

N. 97/2025 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL SEGRETARIO  COMUNALE 
 Alfonsa Calio Dott. Marcello Iacopino 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 
 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
2-

08
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 12

-0
8-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



             

 COMUNE DI  RANDAZZO     
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA    

              
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzato ai sensi dell’art.23 comma 
2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
Proposta N.       114       del       07-08-2025      . 
 

PROPOSTA DI COMMISSARIO GIUNTA COMUNALE 
 
Proposta da: UFFICIO AFFARI LEGALI 
 

OGGETTO: 
Concessione di contributo all'Arcipretura Parrocchiale Basilica di S.Maria Assunta 
di Randazzo per l'organizzazione della manifestazione "A Vara" 

 
Pareri espressi ai sensi dell’Art.  53 L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 

e modificata dall’Art.  12 della Legge n. 30/2000 
 

Il Responsabile del Servizio Interessato 
Per quanto concerne la Parere Tecnico esprime parere Favorevole 
 
Randazzo lì 08-08-2025 Il Responsabile 

  GAETANO CULLURA' 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

ar
er

e T
ec

nic
o C

OM
MI

SS
AR

IO
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

  d
el 

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

AE
TA

NO
 C

UL
LU

RA
' il

 08
-0

8-
20

25
 - 

E'
 co

pia
 ai

 se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



PARERE:  Favorevole in ordine alla PARERE CONTABILE 

Data: 08-08-2025 Il Responsabile del servizio 

  Piemonte Stefania Agata 

 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

AR
ER

E 
CO

NT
AB

ILE
 C

OM
MI

SS
AR

IO
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

  d
el 

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  S

TE
FA

NI
A 

AG
AT

A 
PI

EM
ON

TE
 il 

08
-0

8-
20

25
 - 

E'
 co

pia
 ai

 se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

Comune di Randazzo Pag. 1 
  

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
ORIGINALE 
 

N. 97 del Reg. Delibere del 08-08-2025 

 
DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

NELLA FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Concessione di contributo all'Arcipretura Parrocchiale Basilica di S.Maria 
Assunta di Randazzo per l'organizzazione della manifestazione "A Vara" 

  

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    27-08-2025   . 
 
 

Li,      12-08-2025     . L’DIRIGENTE 
  GAETANO CULLURA' 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
Co

mu
ne

 di
 D

em
o -

 C
er

tifi
ca

to 
pu

bb
lic

az
ion

e C
OM

MI
SS

AR
IO

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 1
2-

08
-2

02
5 -

 E
' c

op
ia 

ai 
se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)


